ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegou-nos uma denúncia de “amontoado de lixo” existente numa praia da Comporta desde o

início do Verão. Aparentemente já foram enviados vários emails a alertar para a situação à

Câmara Municipal de Grândola e à Infratroia - em cujas áreas de intervenção se integram a

“recolha de resíduos sólidos urbanos e equiparados” e a “limpeza dos espaços públicos” - mas

sem qualquer resposta.

Acresce que na zona onde as pessoas estacionavam os carros havia um caixote do lixo que foi

retirado e actualmente, o local mais próximo para depositar o lixo encontra-se a quilómetros de

distância, junto ao Museu do Arroz.

As localizações de GPS pelo Google Maps dos locais referidos:

1. Local com bastante lixo acumulado antes do mar em zona de passagem das pessoas:

https://www.google.pt/maps/place/Comporta/@38.4195591,-

8.8247133,153m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0xd1961194248ce65:0xd2b865d77c8ca91!8m2!3d

38.3815245!4d-8.7855323

2. Local junto à estrada N253-1 onde as pessoas estacionam as suas viaturas:

https://www.google.pt/maps/place/Comporta/@38.4216799,-

8.8219388,108m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0xd1961194248ce65:0xd2b865d77c8ca91!8m2!3d

38.3815245!4d-8.7855323

Assim, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República

Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, vem

o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

solicitar as seguintes informações ao Câmara Municipal de Grândola:

1 - Que medidas existem nesse concelho para monitorizar e recolher o lixo nas áreas públicas

https://www.google.pt/maps/place/Comporta/@38.4195591,-8.8247133,153m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0xd1961194248ce65:0xd2b865d77c8ca91!8m2!3d38.3815245!4d-8.7855323
https://www.google.pt/maps/place/Comporta/@38.4195591,-8.8247133,153m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0xd1961194248ce65:0xd2b865d77c8ca91!8m2!3d38.3815245!4d-8.7855323
https://www.google.pt/maps/place/Comporta/@38.4195591,-8.8247133,153m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0xd1961194248ce65:0xd2b865d77c8ca91!8m2!3d38.3815245!4d-8.7855323
https://www.google.pt/maps/place/Comporta/@38.4216799,-8.8219388,108m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0xd1961194248ce65:0xd2b865d77c8ca91!8m2!3d38.3815245!4d-8.7855323
https://www.google.pt/maps/place/Comporta/@38.4216799,-8.8219388,108m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0xd1961194248ce65:0xd2b865d77c8ca91!8m2!3d38.3815245!4d-8.7855323
https://www.google.pt/maps/place/Comporta/@38.4216799,-8.8219388,108m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0xd1961194248ce65:0xd2b865d77c8ca91!8m2!3d38.3815245!4d-8.7855323

não concessionadas?

2 - Está a essa Câmara a desenvolver diligências no sentido de resolver esta situação em

concreto?

3 - Quantos contentores do lixo e a que distâncias existem nas áreas públicas não

concessionadas? E porque foi o contentor mencionado acima retirado da zona?

Palácio de São Bento, 22 de outubro de 2020

Deputado(a)s

CRISTINA RODRIGUES(Ninsc)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 13
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-10-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Praia na Comporta com lixo desde o início do Verão
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Grândola

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-10-22T12:14:27+0100
	Sara Martins (Assinatura Qualificada)

		2020-10-22T20:26:24+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-10-23T12:11:34+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-10-22T12:14:32+0100
	Unknown signer ff92600818a3d70fd731a781bc8129bf5618711a

		2020-10-22T20:26:38+0100
	Unknown signer 74cdcf795e801426d1d33d42acc4624aba70d712

		2020-10-23T12:11:42+0100
	Unknown signer f191be37b2c94023b36ddd09ea0cca96a7cac5c6